
diário oficial Nº 35.102   93Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Elemento de Despesa: 339030 e 449052
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 847530

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 007/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Castanhal/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 31/08/2022.
Vigência do Aditamento: 03/02/2023 a 02/02/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 847487
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 11º
Núm. do Contrato: 062/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15)
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 11 (onze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
c/c a Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato; inclusão do subitem 15.1.2.1 
na Cláusula Décima Quinta, item 15.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 31/08/2022
Vigência do Aditamento: 01/09/2022 a 31/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 847479
No do Termo aditivo: 1o
No da Contrato: 161/2021-MP/PA
Objeto do Contrato: prestação serviços continuados de manutenção pre-
ventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego, sem ônus para 
este Órgão Ministerial, de peças, componentes e insumos, em uma Pla-
taforma de elevação vertical motorizada (parafuso de esfera recirculante 
movimentação pela porca sobre o parafuso e sistema de monitoração de 
ruptura da correia) para pessoas com deficiência (PCD), da marca Thys-
senKrupp, modelo TK-Z 96, instalada no Prédio Sede das Promotorias de 
Justiça de Marabá, situado na Rua das Flores, s/nº (Esquina com a Rod. 
Transamazônica) Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES OK 
COMERCIO DE PECAS, COMPONENTES E SERVIÇOS, portadora do CNPJ/
MF nº. 04.615.616/0001-28
Justificativa do Aditamento:Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, c/c Cláusula Nona, subitem 12.1. do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 31/08/2022.
Vigência do aditamento: 11/12/2022 a 11/12/2023
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Protocolo: 847719

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2022-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição e serviço de 
manutenção de equipamento extintor de incêndio para atender as necessi-
dades do Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/09/2022

Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais; 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
  Elemento: 339030 – Material de Consumo e 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior - Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 847781

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE POLTRONAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 101599/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 025/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela PORTARIA nº. 2977/2022-MP/PGJ, de 07/06/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor das empresas 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 29.209.847/0001-62 - BELCHAIR COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
Total do Fornecedor: R$ 229.006,00
Item 01..... P.Unit R$ 3.418,00..... Valor Total R$ 229.006,00
CNPJ 07.875.146/0001-20 - SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Total do Fornecedor: R$ 407.187,23
Item 03..... P.Unit R$ 1.469,99..... Valor Total R$ 407.187,23
Valor do Certame: R$ 636.193,23
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 01 de setembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 847664

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01
Contrato: 0129/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PSC IND DE PORTAS 
E EQUIP PARA SEG E CONT DE ACESSO LTDA (CNPJ:24.585.912/0001-30)
Assinatura: 31/08/2022
Justificativa: Inserção da Subcláusula 3.8 para que passe a constar a dota-
ção orçamentária no contrato original.
Ordenador de Despesas: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 847703

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 26 de 
abril de 2022
PORTARIA Nº 1905/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117103/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: DOUGLAS GONCALVES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.3277
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA
PERÍODO(S): 18/04/2022 - 19/04/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento de missão 
sigilosa.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 20 de abril de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4736/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 140063/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ISMAYLE DOS SANTOS GAMA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3233
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA


